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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce "Analýza agresivních projevů řidičů vozidel z hlediska jejich

mozkové činnosti je" je rozbor jevu agresivního řízení na českých silničních a to zejména na

dálnici D1. Čtenáři je v této práci seznámen s fenoménem agresivního řízení. V tomto textu je

uvedeno několik jeho definicí, včetně definování agrese a agresivního jednání jako obecných

psychologických jevů. Řidiči dopouštějící se agresivního jednání jsou zde klasifikovány podle

vybraných kritérií, které vykazují statistické rozdíly, jako jsou věk, typ dopravního prostředku a

značka vozidla. Dále byl zde proveden metodou kritického roztřídění faktů rozbor několika

vybraných nehod, ve kterých se řidiči dopouštěli agresivního řízení. V praktické části je

provedena analýza současné situace na dálnicích a vybraných pozemních komunikacích na

základě videí z palubních kamer motorových vozidel. Autor zde předkládá několik návrhů, jako

jsou například osvětové kampaně a preventivní opatření, které mohou vést k potlačení tohoto

jevu, kultivace agrese jako takové, a ke snížení nehodovosti na pozemních komunikacích.
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Abstract

The subject of my thesis is to analyse aggressive driver's behaviour with respect from their brain

activity mostly on highways. The reader is introduced into aggressive driving phenomenon. There

are several definitions of aggressive behaviour including definition of aggressiveness and

aggressive behaviour like some common psychological events. The aggressive drivers are

classified with selected criteriums, that show statistics differences including age, type of the

vehicle and its trademark. Therefore, there has been made the analysis of several traffic accidents

caused by aggressive behaviour by method of critical facts sorting. The analysis of situation on

the Czech highways and selected roads has been made in the practical part, based on analysis of

traffic onboard cam videos. The author shows a several suggestions which can lead to supress this

behaviour and common cultivation of the aggressiveness and also to low the accident rate on the

roads.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá analýzou agresivních projevů řidičů motorových vozidel na

pozemních komunikacích. Projevy agrese jsou dány lidským faktorem a pravděpodobností jeho

selhání. Během agresivního řízení hraje velkou roli mnoho psychologických faktorů a mnoho z

nich je velmi těžké předvídat a zvládnout. Lidé si od počátku věků vytvářejí teritoria a mají

tendenci vyčleňovat prostory vozidla do svého osobního teritoria.

Ve studiu problematiky agresivního řízení jsou používány psychosociologicky průzkumné

nástroje. Dále sběr dat z dopravních, semaforových, ale hlavně onboard kamer. A v neposlední

řadě problematika agresivního řízení a jeho výzkum zahrnuje experimenty na vozidlových

simulátorech za použití elektroencefalografie (EEG) a eyetrackeru.

Agresivní jízda má také vliv na životní prostředí, neboť ve vyšších rychlostech výrazně roste

spotřeba pohonných hmot až o 40 %. Vozidlo agresivně jedoucího řidiče také vypouští do ovzduší

mnohem více škodlivin, obsažených ve výfukových plynech a mohou tak působit na životní

prostředí hůř, než je obvyklé u jízd s bezpečným stylem řízení.

Agresivní chování představuje ohrožení i pro jeho původce. Zejména za častého opakováni je

obzvlášť škodlivé pro tělo. Když se člověk rozčílí, začnou se do krve vyplavovat stresové

hormony, které následně zvyšují krevní tlak a poškozují srdce. Osobám, které se takto za volantem

každý den rozčilují, může zmíněné chování velmi negativně ovlivnit jejich zdraví. U seniorů jde

zejména o zvýšené riziko infarktu.

Agresivita je přirozená součást života lidského a všech živých tvorů. Agresi nemůžeme zcela

potlačit, dokonce to není ani účelné (Kdyby člověk ztratil veškerou svou dravost, měl by problém

s výběrem partnera/partnerky nebo například s vyjednáváním mzdy za vykonanou práci.). Agresi

tak nemůžeme úplně potlačit. Je však možné a účelné ji kultivovat.
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1 Teoretická část

Chování účastníků provozu na pozemních komunikacích je ovlivňováno mnoha faktory, zejména

těmi, které se dají spojit s tendencemi k agresivnímu jednání u některých lidí. Takovéto faktory

se mohou projevit v různorodých formách, ale jedno je pro ně společné: mohou potenciálně

způsobit velmi nebezpečné situace, zejména na silnicích. Řidiči mohou být v provozu na

silničních komunikacích vystaveni situacím, způsobujících u nich frustraci. Například při

dopravních kongescích se mohou objevit všechny stupně agrese (potencionální nepřátelské,

útočné až zničující jednání vůči ostatním účastníkům provozu). Pokaždé se však jedná o

nepřizpůsobivé chování vzhledem k aktuální dopravní situaci s různě závažnými projevy, jako

jsou například [1]:

• Pouze myšlenková agrese, navenek se neprojevuje (vnější projevy jsou minimální

– zčervenání, stisk zubů)

• Verbální (nadávání, klení, vyhrožování)

• Projevy destrukce či poškozování cizích vozidel (poškrábání laku, propíchnutí

pneumatik, poškozování karoserie atd.)

• Projevy fyzického násilí vůči řidičům

Řidiči, kteří jsou takto dlouhodobě frustrováni a nemohou dosáhnout stanovených cílů, se

dostávají do stresu a impulzivních nálad. Zkušení řidiči, kteří jsou emočně vyrovnaní a dokáží se

ovládat, zvládají takové situace. Nastává u nich zhoršená nálada, nespokojenost, ale tyto faktory

nemohou zásadně ovlivnit zažité dopravní chování. V některých případech to může skončit i

fyzickým napadením druhého řidiče.

1.1 Vztah lidského faktoru k agresivnímu řízení

V úvodu bylo řečeno, že projevy agresivity na silnicích jsou dány selháním lidského faktoru.

V první Řadě je třeba definovat pojem lidský faktor. Lidským faktorem (činitelem) se rozumí

soubor vlastností a schopností člověka, posuzovaných především z hledisek psychologických,

fyziologických a fyzických, které vždy nějakým způsobem v dané situaci ovlivňují výkonnost,

efektivnost a spolehlivost pracovního systému.[2]

Agresivní řízení je nežádoucí jev. Dochází-li k němu, hrozí nebezpečí všem účastníkům provozu

na silnicích. Agresivní jízdu lze brát jako odchylku od bezpečné jízdy neboli jako lidskou chybu.

Ve studii J. Trpiše je lidská chyba definována jako odchylka lidského výkonu od plánovaného,

žádoucího anebo ideálního standardu. [3]

Lidský faktor ve smyslu lidské chyby (selhání člověka) dělíme na úmyslné a neúmyslné. Dochází

k nim při provádění činností (jejich zdrojem je: rutinérství; nedodržení provozních a

bezpečnostních předpisů; opomenutí; špatný zdravotní stav; špatné podmínky na pracovišti aj.);

a chyby v řízení (managementu; jejich zdrojem je neznalost; nerespektování zákonitostí

přírodních, technických ekonomických a sociálních, arogance; apod.). Škody způsobené chybami
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v řízení jsou zpravidla daleko vyšší než chyby při provádění činností, a proto, v souvislosti

s lidským faktorem, je kladen důraz na úroveň řízení bezpečnosti. [4]

Bezpečné či spolehlivé chování systému vychází z následujícího předpokladu: techničtí

pracovníci, kteří mají na starost provoz a údržbu vždy postupují podle předepsaných procedur

(proceduru tvoří správné úlohy nebo úkony vykonávané správně). Dle J. Reasona se při procesech

zahrnujících lidský faktor se vždy vyskytnou takzvané nebezpečné úkony, což nám ukazuje tzv.

Reasonův model. [5]

Obrázek 1: Reasonův model

V našem případě budou nebezpečné úkony agresivní jízda jako taková a činy, z ní vyplývající,

jako například: nadměrné překračování povolené rychlosti, zejména v obci a v blízkosti výskytu

dětí, vybržďování, vulgární pokřiky a gesta, výhružky, násilné chování. Ačkoliv agresor může

jednat v afektu, jedná se vždy o úmyslné akce, protože řidič musí vždy přizpůsobit jízdu svému

psychickému stavu. Systém „dopravní síť“ vždy předpokládá, že řidič je způsobilý k jízdě a tedy

že je dostatečně psychicky zdravý.

1.2 Definice agresivního řízení

Agresivní chování řidičů motorových vozidel a ostatních účastníků silničního provozu má mnoho

forem projevu, a proto je velmi těžké jej shrnout do jednoznačné definice. Definovat agresivitu

za volantem, je nutné pro účinnou tvorbu represivních či preventivních opatření a pro výkon

veřejné moci. Pro judikaturu je v současnosti nutné vytvořit takové legislativní úpravy, které s

agresivitou na silnicích budou operovat.


[…]


doprava.

Nepřizpůsobování rychlosti

Řidiči často nedodržují oznámení o omezení rychlosti, které se nachází v předstihu

rekonstruovaných úseků. Poté se stává že do omezených úseků "nalétnou" a musí prudce brzdit.

Vozidla za nimi nestihnou zareagovat včas a vznikne dopravní nehoda.

2.2.3 Posouzení dopadu rekonstrukce na chování řidičů

Důležitým faktorem ovlivňující chování řidičů při složité dopravní situaci je častá tendence

ignorovat dopravní předpisy, zejména ty s omezujícím charakterem. V uzavírkách a úsecích před

nimi na řidiče působí stresující a iritující faktory. Rekonstrukce dálnice v praxi probíhá tak, že se

realizují dílčí ale dlouhé uzavírky, na kterých probíhají stavební práce. Intenzita dopravy narůstá

a tak je dopravní proud donucen k výraznému snížení rychlosti a změně průjezdního profilu, což

vede ke vzniku kolizních situací zapříčiněných nepředvídatelnými reakcemi řidičů. Chování

řidičů na dálnici D1 nelze označit jako předpisové. V srpnu se policie zaměřila na chování řidičů

na modernizovaných úsecích, i za použití vrtulníku, který sledoval chování řidičů kamionů.

„Policisté v rámci akce zkontrolovali na dálnici D1 celkem 205 vozidel a zjistili 67 přestupků,

z nichž 63 vyřešili uložením pokuty v příkazním řízení,“ uvedla policejní mluvčí Dana Čírtková.

Devětkrát šlo o překročení nejvyšší povolené rychlosti, čtyři řidiči neměli bezpečnostní pásy,

další vozy neměly dálniční známku nebo nebyly v řádném technickém stavu. „V jednom případě

porušená zákona o provozu na pozemních komunikacích policisté rozhodli o uložení kauce ve

výši dvaceti pěti tisíc korun, dodala Čirtková [35].

Rekonstrukce dálnice bude probíhat ještě další 3 roky. Do té doby je možné implementovat nová

telematická řešení typu RLTC, která povedou alespoň k částečnému snížení intenzit dopravy a

budou dodatečně s předstihem informovat řidiče o problémech před nimi. Dále bude nutné

přijmout nová legislativní opatření jako je novela bodového systému, která má zpřísnit tresty, a

vyšší finanční postih za zmiňované přestupky. Represivní opatření ale nemají dopad na všechny

řidič. Česká republika je tranzitní zemí, a tak mnoho řidičů jedoucích přes D1 pochází ze

zahraničí. Část z těchto řidičů, kteří se dopouštějí agresivního řízení snadno unikne trestu, protože

do jejich domovské země nedorazí úřední obsílka. Pro účinné vymáhání práva je tak do budoucna

nutné zajistit lepší komunikaci s jejich domovskými správními úřady. V současnosti je na fakultě

dopravní ve spolupráci s ŘSD veden projekt, který bude využívat rozborů neadekvátního chování

řidičů ve stavebních uzavírkách rekonstruovaných úseků dálnice D1 pro snížení nehodovosti,

jehož záměrem bude navrhnout možná opatření na zmírnění dopadů uzavírek, na základě analýzy

vzorců chování a poznatků řidičů.
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Závěr

V mé bakalářské práci byla provedena analýza řidičského chování, zaměřená na výskyt

agresivního řízení. Na vybraných komunikacích byl proveden rozbor výskytu agresivních projevů

řidičů, který byl následně i statisticky vyhodnocen. V teoretické části práce byla provedena rešerše

materiálů, zabývajících se agresivním řízením. Na úvod bylo definováno obecné agresivní

chování jako selhání lidského faktoru. Byla objasněna souvislost lidského faktoru a agresivního

chování. V další kapitole je zahrnut výčet dvou hlavních definic agresivního řízení. Dále byla

provedena klasifikace agresivních řidičů a jejich roztřídění do několika skupin podle kritérií, ve

kterých se projevují statistické odlišnosti. Na základě minulých statistik byla ověřována hypotéza,

že řidiči drahých vozidel mají větší sklony k agresivnímu řízení. V další kapitole byl zahrnut

rozbor vybraného agresivního řízení mladého řidiče metodou kritického roztřídění faktů. Poté byl

sestaven psychologický profil agresivního řidiče a byly vyjmenovány příčiny agresivního řízení.

Po objasnění příčin byly definovány predispozice k deviačnímu chování na silnicích a shrnuty

klíčové vlivy, kvůli kterým dochází k agresivnímu řízení, včetně kritického rozboru chování

vybraného řidiče, který byl pod vlivem alkoholu.

V praktické části práce jsem se zabýval výskytem agresivních projevů řidičů za různých

klimatických a časových podmínek. Byla vyhodnocena experimentální data z průzkumu v terénu,

založená na sledování videí z palubních kamer, ve kterých byly detegovány jednotlivé agresivní

projevy řidičů. Tato experimentální data byla poté porovnána s již dříve prováděnou statistikou.

Vyhodnocováním videí z palubních kamer se chci věnovat i nadále. Během práce na projektu mě

napadli další náměty využití této analýzy. Mezi hlavní podněty patří návrh vyhodnocovacího

softwaru videí z palubních kamer, na který bych se rád zaměřil v další fázi studia.

Ve spolupráci s Ing. Pavolem Pechou byl proveden rozbor situace na dálnici D1 během její

současné rekonstrukce. A současné jsem byl uveden do řešení této problematiky v kooperativním

projektu ŘSD A FD ČVUT. Při zpracování projektu jsem získal cenné zkušenosti a znalosti, a to

zejména z oblasti dopravní psychologie, která pro mě byla před zahájením prací na projektu

velkou neznámou. Tato disciplína mě velice zaujala a rád bych rozšiřoval své dovednosti a

znalosti z tohoto netypického, ale potřebného oboru i nadále.
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