I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza agresivních projevů řidičů vozidel z hlediska jejich mozkové činnosti
Jméno autora: Vilém Knap
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravní telematiky
Oponent práce: Doc. Ing. Stanislav Novotný, Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: Ústav dopravních prostředků, Fakulta dopravní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zvolené téma považuji za velice aktuální a závažné. náročnější
--- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Jednotlivé body zadání byly splněny, nicméně některé body zadání by bylo vhodné zpracovat důkladněji. splněno s menšími výhradami
-- ------------------------------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup řešení je správný a plně v souladu se zadáním bakalářské práce. správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Autor zvládl zvolenou problematiku kvalifikovaně. B - velmi dobře
-- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Bakalářská práce, až na drobné nedostatky, splňuje formální náležitosti a svou vnější úpravou odpovídá standardnímu zpracování. V práci se vyskytují pouze drobné gramatické chyby a grafické nekorektnosti ve formě nejednotných vzhledů tabulek a grafů. Struktura práce je logická, text je srozumitelný. B - velmi dobře
-- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Autor uvádí odkaz na studii, která si kladla za cíl provést analýzu agresivního a nebezpečného chování řidičů na českých silnicích. Nutno podotknout, že zde uváděné nehody v grafech i statistikách nebyly nehody, ale pouze výskyty agresivního či nevhodného chování řidičů (str. 23-25). Autor použil relevantní zdroje a bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami. C - dobře
--- ------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pro obhajobu bakalářské práce předkládám autorovi do diskuse následující otázky:

1. Jak by podle vás měl vypadat software pro vyhodnocení kamerových záznamů z plovoucích vozidel. Co by měl umožňovat?
2. Zamyslete se nad možností online detekce nevhodného chování řidičů na základě analýzy záznamu z palubních kamer a následného sdílení této informace mezi řidiči.

Student zadaný úkol splnil a prokázal schopnost aplikování teoretických znalostí a samostatnost při řešení úloh. Práce je zpracována přehledně a kvalitně a přináší ucelený pohled na zadanou problematiku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 20.12.2018

Podpis: